
О внесении изменений в решение Илийского районного маслихата от от 27 декабря 
2024 года № 38-128 "О бюджетах поселка Боралдай и сельских округов Илийского 
района на 2025-2027 годы"

Решение Илийского районного маслихата Алматинской области от 18 июня 2025 года 
№ 45-153
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 96
Илийский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в решение Илийского районного маслихата от 27 декабря 2024 года № 38-

 "О бюджетах поселка Боралдай и сельских округов Илийского района на 2025-2027128
годы" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 205432) следующие изменения:
      пункты , , , , , , , ,  указанного решения изложить в новой редакции:1 2 3 4 5 6 7 8 9
      1. Утвердить бюджет поселка Боралдай 2025-2027 годы согласно приложениям 1, 2 
и 3 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 год в следующих 
объемах:
      1) доходы 1 833 604 тысячи тенге, в том числе:
      налоговые поступления 1 812 504 тысячи тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступления трансфертов 21 100 тысяч тенге;
      2) затраты 1 835 575 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге;
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 1 971 тысяча тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 1 971 тысяча 
тенге.
      поступление займов 0 тенге;
      погашение займов 0 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств бюджета 1 971 тысяча тенге.



      2. Утвердить бюджет Ащыбулакского сельского округа на 2025-2027 годы согласно 
приложениям 4, 5 и 6 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 год в
следующих объемах:
      1) доходы 1 418 730 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления 1 370 626 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступления трансфертов 48 104 тысячи тенге;
      2) затраты 1 423 033 тысячи тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге;
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 4 303 тысячи тенге;
      6)финансирование дефицита(использование профицита) бюджета 4 303 тысячи 
тенге.
      поступление займов 0 тенге;
      погашение займов 0 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств 4 303 тысячи тенге.
      3. Утвердить бюджет Байсеркенского сельского округа на 2025-2027 годы согласно 
приложениям 7, 8 и 9 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 год в
следующих объемах:
      1) доходы 2 131 990 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления 2 106 490 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступления трансфертов 25 500 тенге;
      2) затраты 2 144 210 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге;
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 12 220 тысяч тенге;
      6)финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 12 220 тысяч 
тенге.



      поступление займов 0 тенге;
      погашение займов 0 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств 12 220 тысяч тенге.
      4. Утвердить бюджет сельского округа Аскара Токпанова на 2025-2027 годы 
согласно приложениям 10, 11 и 12 к настоящему решению соответственно, в том числе 
на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы 624 109 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления 604 792 тысячи тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступления трансфертов 19 317 тенге;
      2) затраты 629 566 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге;
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 5 457 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 5 457 тысяч 
тенге.
      поступление займов 0 тенге;
      погашение займов 0 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств бюджета 5 457 тысяч тенге.
      5. Утвердить бюджет Караойского сельского округа на 2025-2027 годы согласно 
приложениям 13, 14 и 15 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 
год в следующих объемах:
      1) доходы 447 591 тысяча тенге, в том числе:
      налоговые поступления 412 887 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступления трансфертов 34 704 тысячи тенге;
      2) затраты 460 887 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге;
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;



      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 13 296 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 13 296 тысяч 
тенге.
      поступление займов 0 тенге;
      погашение займов 0 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств 13 296 тысяч тенге.
      6. Утвердить бюджет Куртинского сельского округа на 2025-2027 годы согласно 
приложениям 16, 17 и 18 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 
год в следующих объемах:
      1) доходы 94 124 тысячи тенге, в том числе:
      налоговые поступления 63 409 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступления трансфертов 30 715 тысяч тенге;
      2) затраты 94 838 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге;
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 714 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 714 тысяч тенге.
      поступление займов 0 тенге;
      погашение займов 0 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств 714 тысяч тенге.
      7. Утвердить бюджет Аксайского сельского округа на 2025-2027 годы согласно 
приложениям 19, 20 и 21 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 
год в следующих объемах:
      1) доходы 532 056 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления 494 445 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступления трансфертов 37 611 тысяча тенге.
      2) затраты 532 886 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге;



      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 830 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 830 тысяч тенге.
      поступление займов 0 тенге;
      погашение займов 0 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств 830 тысяч тенге.
      8. Утвердить бюджет Байкентского сельского округа на 2025-2027 годы согласно 
приложениям 22, 23 и 24 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 
год в следующих объемах:
      1) доходы 235 440 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления 224 795 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступления трансфертов 10 645 тысяч тенге;
      2) затраты 237 295 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге;
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 1 855 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджет
      1 855 тысяч тенге.
      поступление займов 0 тенге;
      погашение займов 0 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств 1 855 тысяч тенге.
      9. Утвердить бюджет сельского округа Отеген батыр на 2025-2027 годы согласно 
приложениям 25, 26 и 27 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 
год в следующих объемах:
      1) доходы 1 847 789 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления 1 759 289 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступления трансфертов 88 500 тысяч тенге;
      2) затраты 1 853 247 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;



      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге;
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 5 458 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 5 458 тысяч 
тенге.
      поступление займов 0 тенге;
      погашение займов 0 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств 5 458 тысяч тенге.
      2. Приложения , , , , , , , ,  к указанному решению соответственно 1 4 7 10 13 16 19 22 25
изложить в новой редакции согласно приложениям , , , , , , , ,  к настоящему 1 2 3 4 5 6 7 8 9
решению.
      3. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель Илийского районного маслихата М. Карибаев

 
Приложение 1 к решению Илийского 
районного маслихата от 18 июня 2025 

года № 45-153

Бюджет поселка Боралдай на 2025 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 1 833 604

1 Налоговые поступления 1 812 504

01 Подоходный налог 1 480 738

2 Индивидуальный подоходный 
налог

1 480 738

04 Налоги на собственность 325 706

1 Налог на имущество 12 295

3 Земельный налог 12 987

4 Налог на транспортные средства 300 416

5 Единый земельный налог 8

05
Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

6 060

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

1 578

4
Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

4 482

4 Поступление трансфертов 21 100



02 Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

21 100

3
Трансферты из районного (
города областного значения) 
бюджета

21 100

Функциональная группа

Сумма (
тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Затраты 1 835 575

0
1

Государственные услуги общего
характера

93 143

1

Представительные, 
исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие 
функции государственного 
управления

93 143

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

93 143

001

Услуги по обеспечению 
деятельности акима города 
районного значения,села, 
поселка, сельского округа

85 879

022 Капитальные расходы 
государственного органа

7 264

0
7

Жилищно - коммунальное 
хозяйство

180 084

3 Благоустройство населенных 
пунктов

180 084

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

180 084

008 Освещение улиц населенных 
пунктов

41 325

009 Обеспечение санитарии 
населенных пунктов

23 027

011
Благоустройство и озеленение 
населенных пунктов

115 732

0
8

Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

1 000

1 Деятельность в сфере культуры 1 000

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

1 000



006 П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой работы на 
местном уровне

1 000

1
2

Транспорт и коммуникации 55 692

1 Автомобиль көлiгi 55 692

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

55 692

013

Обеспечение функционирования
автомобильных дорог в городах 
районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

55 692

1
3

Прочие 21 100

9 Прочие 21 100

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

21 100

040

Реализация мероприятий для 
решения вопросов обустройства 
населенных пунктов в 
реализацию мер по содействию 
экономическому развитию 
регионов в рамках 
Государственной программы 
развития регионов до 2025 года

21 100

1
5

Трансферты 1 484 556

1 Трансферты 1 484 556

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

1 484 556

043 Бюджетные изъятия 400 000

051

Целевые текущие трансферты из
нижестоящего бюджета на 
возмещение затрат 
вышестоящего бюджета в связи 
с изменением законодательства

1 084 556

III.Чистое бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные кредиты 0

Категория
Сумма 
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование



5 Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов,  
выданных из 
государственного 
бюджета

0

Функциональная группа  
Сум
ма, 
тыся
ч 
тенг
е

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

Категория

Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименов
ание

6

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государст
ва

0

01

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государст
ва

0

1

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
внутри 
страны

0



Категория
Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) бюджета

-1 971

VI. Финансирование 
дефицита  (
использование 
профицита) бюджета

1 971

8
Используемые 
остатки бюджетных 
средств

1 971

01 Остатки бюджетных 
средств

1 971

1
Свободные остатки 
бюджетных средств

1 971

Функциональная группа С
у
м
м
а 
(
т
ы
с
я
ч 
т
е
н
г
е)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16 Погашение займов 0

1 Погашение займов 0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0

054

В о з в р а т ,  
использованных не 
по целевому 
назначению кредитов
, выданных из 
районного (города 
областного значения)
бюджета

0

Приложение 4 к решению Илийского 



 районного маслихата от 18 июня 2025 
года № 45-153

Бюджет Ащыбулакского сельского округа на 2025 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 1 418 730

1 Налоговые поступления 1 370 626

01 Подоходный налог 1 014 286

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1 014 286

04 Н а л о г и  н а  
собственность

351 754

1 Налог на имущество 18 282

3 Земельный налог 13 360

4 Налог на транспортные 
средства

318 889

5
Единый земельный 
налог

1 223

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и 
услуги

4 586

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

1 308

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и
профессиональной 
деятельности

3 278

4 Поступление 
трансфертов

48 104

02

Трансферты из 
вышестоящих органов 
государственного 
управления

48 104

3

Трансферты из 
районного (города 
областного значения) 
бюджета

48 104

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа



Наименова
ние

ІІ. Затраты 1 423 033

01

Государств
енные 
услуги 
общего 
характера

103 963

1

Представит
ельные, 
исполнител
ьные и 
другие 
органы, 
выполняю
щие общие 
функции 
государств
енного 
управления

103 963

124

Аппарат 
акима 
города 
районного 
значения, 
с е л а ,  
поселка, 
сельского 
округа

103 963

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельнос
ти акима 
города 
районного 
значения, 
с е л а ,  
поселка, 
сельского 
округа

103 963

07

Жилищно -
коммуналь
н о е  
хозяйство

49 020

3

Благоустро
йство  
населенны
х пунктов

49 020

Аппарат 
акима 
города 



124
районного 
значения, 
с е л а ,  
поселка, 
сельского 
округа

49 020

008

Освещение
у л и ц  
населенны
х пунктов

16 500

009

Обеспечен
и е  
санитарии 
населенны
х пунктов

22 323

011

Благоустро
йство и 
озеленение 
населенны
х пунктов

10 197

08

Культура, 
спорт, 
туризм и 
информаци
онное  
пространст
во

890

1
Деятельнос
ть в сфере 
культуры

890

124

Аппарат 
акима 
города 
районного 
значения, 
с е л а ,  
поселка, 
сельского 
округа

890

006

Поддержка
культурно-
досуговой 
работы на 
местном 
уровне

890

12

Транспорт 
и 
коммуника
ции

12 740



1 Автомобил
ь н ы й  
транспорт

12 740

124

Аппарат 
акима 
города 
районного 
значения, 
с е л а ,  
поселка, 
сельского 
округа

12 740

013

Обеспечен
и е  
функциони
рования 
автомобиль
ных дорог 
в городах 
районного 
значения, 
селах, 
поселках, 
сельских 
округах

12 740

13 Другие 29 504

9 Другие 29 504

124

Аппарат 
акима 
города 
районного 
значения, 
с е л а ,  
поселка, 
сельского 
округа

29 504

040

Реализация
мероприят
и й  п о  
решению 
обустройст
ва сельских
населенны
х пунктов 
н а  
реализаци
ю мер по 
содействи
ю 
экономичес
к о м у  
развитию 

29 504



регионов в 
рамках 
государств
енной 
программы
развития 
регионов 
до 2025 
года

15 Трансферт
ы

1 226 916

1 Трансферт
ы

1 226 916

124

Аппарат 
акима 
города 
районного 
значения, 
с е л а ,  
поселка, 
сельского 
округа

1 226 916

043 Бюджетны
е изъятия

300 000

051

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
нижестоящ
е г о  
бюджета на
возмещени
е затрат 
вышестоящ
е г о  
бюджета в 
связи с 
изменение
м 
законодате
льства

926 916

III.Чистое 
бюджетное
кредитован
ие

0

Бюджетны
е кредиты

0

Категория

Сумма (
тысяч  
тенге)

Класс

Подкласс



Наименова
ние

5
Погашение
бюджетны
х кредитов

0

01
Погашение
бюджетны
х кредитов

0

1

Погашение
бюджетны
х кредитов,
выданных 
и з  
государств
енного 
бюджета

0

Функциональная группа
 
Сумма, 
тысяч  
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 0

Категория

Сумма (
тысяч  
тенге)

Класс

Подкласс

Наи
мено
вани
е

6

Пост
упле
ния 
о т  
прод
ажи 
фина
нсов
ы х  
акти
вов 
госу
дарс
тва

0

Пост
упле
ния 
о т  



01

прод
ажи 
фина
нсов
ы х  
акти
вов 
госу
дарс
тва

0

1

Пост
упле
ния 
о т  
прод
ажи 
фина
нсов
ы х  
акти
вов 
внут
р и  
стра
ны

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименова
ние

V .  
Дефицит (
профицит) 
бюджета

- 4 303

V I .  
Финансиро
вание  
дефицита (
использова
н и е  
профицита)
бюджета

4 303

8

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

4 303

01 
Остатки 
бюджетны
х средств

4 303



1
Свободные
остатки 
бюджетны
х средств

4 303

Функциональная группа
Сум
ма (
тыся
ч 
тенге
)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименова
ние

16 Погашение
займов

0

1 Погашение
займов

0

124

Аппарат 
акима 
города 
районного 
значения, 
с е л а ,  
поселка, 
сельского 
округа

0

054

Возврат, 
использова
нных не по 
целевому 
назначени
ю кредитов
, выданных
и з  
районного 
(города 
областного
значения) 
бюджета

0

 
Приложение 7 к решению Илийского 
районного маслихата от 18 июня 2025 

года № 45-153

Бюджет Байсеркенского сельского округа на 2025 год

 Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 2 131 990

1 Налоговые поступления 2 106 490

01 Подоходный налог 1 685 684



2 Индивидуальный подоходный
налог

1 685 684

04 Налоги на собственность 409 397

1 Налог на имущество 17 623

3 Земельный налог 13 503

4 Налог на транспортные 
средства

369 627

5 Единый земельный налог 8 644

05
Внутренние налоги на товары
, работы и услуги

11 409

3
Поступления за  
использование природных и 
других ресурсов

1 312

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

10 097

4 Поступление трансфертов 25 500

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

25 500

3
Трансферты из районного (
города областного значения) 
бюджета

25 500

Функциональная группа

Сумма 
(тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Затраты
2 144 
210

01 Государственные услуги общего 
характера

73 511

1

Представительные, 
исполнительные и другие органы, 
выполняющие общие функции 
государственного управления

73 511

124
Аппарат акима города районного 
значения, села, поселка, сельского 
округа

73 511

001

Услуги по обеспечению 
деятельности акима города 
районного значения,села,поселка, 
сельского округа

73 511

07
Жилищно - коммунальное 
хозяйство

128 957

2 Коммунальное хозяйство 24 942



124
Аппарат акима города районного 
значения, села, поселка, сельского 
округа

24 942

014 Организация водоснабжения 
населенных пунктов

24 942

3
Благоустройство населенных 
пунктов

104 015

124
Аппарат акима города районного 
значения, села, поселка, сельского 
округа

104 015

008
Освещение улиц населенных 
пунктов

57 935

009 Обеспечение санитарии 
населенных пунктов

14 580

011 Благоустройство и озеленение 
населенных пунктов

31 500

08
Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

890

1 Деятельность в сфере культуры 890

124
Аппарат акима города районного 
значения, села, поселка, сельского 
округа

890

006 Поддержка культурно-досуговой 
работы на местном уровне

890

12 Транспорт и коммуникации 4 591

1 Автомобильный транспорт 4 591

124
Аппарат акима города районного 
значения, села, поселка, сельского 
округа

4 591

013

Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог в городах 
районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

4 591

15 Трансферты 1 936 
261

1 Трансферты 1 936 
261

124
Аппарат акима города районного 
значения, села, поселка, сельского 
округа

1 936 
261

043 Бюджетные изъятия 350 000

051

Целевые текущие трансферты из 
нижестоящего бюджета на 
возмещение затрат вышестоящего 
бюджета в связи с изменением 
законодательства

1 586 
261

III.Чистое бюджетное 
кредитование

0



Бюджетные кредиты 0

Категория Су
мм
а (
ты
сяч
тен
ге)

Класс

Подкласс

Наименование

5 Погашение 
бюджетных кредитов

0

01 Погашение 
бюджетных кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных кредитов
, выданных из 
государственного 
бюджета

0

Функциональная группа  
Су
мм
а,  
ты
сяч
тен
ге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

Категория Су
мм
а (
ты
сяч
тен
ге)

Класс

Подкласс

Наименование

6

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

01

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

1

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов внутри 
страны

0

Категория



Сумма (
тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (профицит) бюджета -12 220

VI. Финансирование дефицита (
использование профицита) 
бюджета

12 220

8 Используемые остатки 
бюджетных средств

12 220

01 Остатки бюджетных средств 12 220

1 Свободные остатки бюджетных 
средств

12 220

Функциональная группа Су
мм
а (
ты
сяч
тен
ге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16 Погашение 
займов

0

1
Погашение 
займов

0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0

054

Возврат,  
использованных 
не по целевому 
назначению 
кредитов, 
выданных из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

0

 
Приложение 10 к решению Илийского 
районного маслихата от 18 июня 2025 

года № 45-153

Бюджет Аскара Токпанова сельского округа на 2025 год

 Категория

Сумма (
тысяч тенге
)

Класс

Подкласс



Наименование

І. Доходы 624 109

1 Налоговые 
поступления

604 792

01 Подоходный 
налог

408 582

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

408 582

04 Налоги на 
собственность

192 459

1 Налог  на  
имущество

6 946

3 Земельный 
налог

3 756

4
Налог  на  
транспортные 
средства

181 427

5
Е д и н ы й  
земельный налог

330

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

3 751

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

735

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

3 016

4 Поступление 
трансфертов

19 317

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

19 317

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

19 317

Функциональная группа

Функциональная подгруппа



Сумма (
тысяч тенге
)

Администратор бюджетных программ

Программа

На
им
ено
ван
ие

ІІ. 
Зат
рат
ы

629 566

01

Го
суд
арс
тве
нн
ые 
усл
уги
об
ще
го 
хар
акт
ера

62 552

1

Пр
едс
тав
ите
льн
ые,
исп
ол
нит
ель
ны
е и 
дру
гие
орг
ан
ы, 
вы
по
лня
ющ
ие 
об
щи
е 
фу
нк
ци

62 552



и 
гос
уда
рст
вен
ног
о 
уп
рав
лен
ия

124

Ап
пар
ат 
аки
ма 
гор
ода
рай
он
ног
о 
зна
чен
ия, 
сел
а ,  
пос
елк
а ,  
сел
ьск
ого
окр
уга

62 552

001

Ус
луг
и 
по 
обе
спе
чен
ию
дея
тел
ьно
сти
аки
ма 
гор
ода
рай
он
ног

62 552



о 
зна
чен
ия,
сел
а ,
пос
елк
а ,  
сел
ьск
ого
окр
уга

07

Жи
ли
щн
о - 
ко
мм
уна
льн
ое 
хоз
яйс
тво

74 014

3

Бл
аго
уст
ро
йст
во 
нас
еле
нн
ых 
пу
нкт
ов

74 014

124

Ап
пар
ат 
аки
ма 
гор
ода
рай
он
ног
о 
зна
чен
ия, 

74 014



сел
а ,  
пос
елк
а ,  
сел
ьск
ого
окр
уга

008

Ос
ве
ще
ние
ул
иц 
нас
еле
нн
ых 
пу
нкт
ов

20 260

009

Об
есп
ече
ние
сан
ита
ри
и 
нас
еле
нн
ых 
пу
нкт
ов

25 500

011

Бл
аго
уст
ро
йст
во 
и 
озе
лен
ени
е 
нас
еле
нн
ых 

28 254



пу
нкт
ов

08

Ку
льт
ура
, 
спо
рт, 
тур
из
м и
ин
фо
рм
аци
он
ное
пр
ост
ран
ств
о

700

1

Де
яте
льн
ост
ь в 
сф
ере
кул
ьту
ры

700

124

Ап
пар
ат 
аки
ма 
гор
ода
рай
он
ног
о 
зна
чен
ия, 
сел
а ,  
пос
елк
а ,  
сел

700



ьск
ого
окр
уга

006

По
дде
рж
ка 
кул
ьту
рн
о-д
осу
гов
ой 
раб
от
ы 
на 
ме
стн
ом 
уро
вне

700

12

Тр
анс
по
рт 
и 
ко
мм
ун
ика
ци
и

27 500

1

Ав
то
мо
би
льн
ый 
тра
нсп
орт

27 500

Ап
пар
ат 
аки
ма 
гор
ода
рай
он



124

ног
о 
зна
чен
ия, 
сел
а ,  
пос
елк
а ,  
сел
ьск
ого
окр
уга

27 500

013

Об
есп
ече
ние
фу
нк
ци
он
ир
ова
ни
я 
авт
ом
об
иль
ны
х 
дор
ог 
в 
гор
ода
х 
рай
он
ног
о 
зна
чен
ия, 
сел
ах, 
пос
елк
ах, 
сел
ьск
их 

27 500



окр
уга
х

15

Тр
анс
фе
рт
ы

464 800

1

Тр
анс
фе
рт
ы

464 800

124

Ап
пар
ат 
аки
ма 
гор
ода
рай
он
ног
о 
зна
чен
ия, 
сел
а ,  
пос
елк
а ,  
сел
ьск
ого
окр
уга

464 800

043

Бю
дж
етн
ые 
изъ
яти
я

50 000

Це
лев
ые 
тек
ущ
ие 
тра
нс
фе



051

рт
ы 
из 
ни
же
сто
ящ
его
бю
дж
ета
на 
воз
ме
ще
ние
зат
рат
вы
ше
сто
ящ
его
бю
дж
ета
в 
свя
зи 
с 
из
ме
нен
ие
м 
зак
он
ода
тел
ьст
ва

414 800

III.
Чи
сто
е 
бю
дж
етн
ое 
кре
дит
ова
ние

0



Бю
дж
етн
ые 
кре
дит
ы

0

Категория

Сумма 
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наимен
ование

5

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  
кредито
в

0

01

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  
кредито
в

0

1

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  
кредито
в ,  
выданн
ых из 
государ
ственно
г о  
бюджет
а

0

Функциональная группа
 
Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 0

Категория

Класс

Подкласс



Сумма 
(тысяч 
тенге)

На
им
ено
ван
ие

6

По
сту
пле
ни
я 
от 
пр
ода
жи 
фи
нан
сов
ых 
акт
иво
в 
гос
уда
рст
ва

0

01

По
сту
пле
ни
я 
от 
пр
ода
жи 
фи
нан
сов
ых 
акт
иво
в 
гос
уда
рст
ва

0

По
сту
пле
ни
я 
от 
пр
ода



1

жи 
фи
нан
сов
ых 
акт
иво
в 
вну
три
стр
ан
ы

0

Категория
Сумма (
тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) бюджета

- 5 457

VI. Финансирование 
дефицита  (
использование 
профицита) бюджета

5 457

8
Используемые 
остатки бюджетных 
средств

5 457

01 
Остатки бюджетных 
средств

5 457

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

5 457

Функциональная группа Су
мм
а (
ты
сяч
тен
ге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наимен
ование

16
Погаше
н и е  
займов

0

1
Погаше
н и е  
займов

0

124

Аппара
т акима
города 
районн
о г о  
значени
я, села, 0



поселка
, 
сельско
г о  
округа

054

Возврат
, 
использ
ованны
х не по 
целево
м у  
назначе
н и ю  
кредито
в ,  
выданн
ых из 
районн
ого (
города 
областн
о г о  
значени
я )  
бюджет
а

0

 
Приложение 13 к решению Илийского 
районного маслихата от 18 июня 2025 

года № 45-153
Бюджет Караойского сельского округа на 2025 год

 Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименовани
е

І. Доходы 447 591

1 Налоговые 
поступления

412 887

01 Подоходный 
налог

277 425

2

Индивидуаль
н ы й  
подоходный 
налог

277 425

04
Налоги на 
собственност
ь

131 334

1 Налог на 
имущество

7 517



3 Земельный 
налог

2 977

4
Налог на 
транспортны
е средства

102 006

5
Единый 
земельный 
налог

18 834

05

Внутренние 
налоги на 
товары, 
работы и 
услуги

4 128

3

Поступления 
з а  
использовани
е природных 
и других 
ресурсов

3 892

4

Сборы за 
ведение 
предпринима
тельской и 
профессиона
л ь н о й  
деятельности

236

4 Поступление 
трансфертов

34 704

02

Трансферты 
и з  
вышестоящи
х органов 
государствен
н о г о  
управления

34 704

3

Трансферты 
из районного
(города 
областного 
значения) 
бюджета

34 704

Функциональная группа

Сумма (
тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Затраты 460 887



01 Государственные 
услуги общего 
характера

60 704

1

Представительны
е ,  
исполнительные и
другие органы, 
выполняющие 
общие функции 
государственного 
управления

60 704

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка ,  
сельского округа

60 704

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения,села,
поселка ,  
сельского округа

60 704

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

95 700

3
Благоустройство 
населенных 
пунктов

95 700

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка ,  
сельского округа

95 700

008
Освещение улиц 
населенных 
пунктов

20 500

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

18 047

011

Благоустройство 
и озеленение 
населенных 
пунктов

57 153

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1 000



1 Деятельность в 
сфере культуры

1 000

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка ,  
сельского округа

1 000

006

Поддержка 
культурно-досуго
вой работы на 
местном уровне

1 000

12 Транспорт и 
коммуникации

44 579

1 Автомобильный 
транспорт

44 579

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка ,  
сельского округа

44 579

013

Обеспечение 
функционировани
я автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских округах

44 579

15 Трансферты 258 904

1 Трансферты 258 904

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка ,  
сельского округа

258 904

051

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
возмещение 
з а т р а т  
вышестоящего 
бюджета в связи с
изменением 
законодательства

258 904

III.Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0



Категория Су
мм
а  (
тыс
яч 
тен
ге)

Класс

Подкласс

Наименование

5 П о г а ш е н и е  
бюджетных кредитов

0

01 П о г а ш е н и е  
бюджетных кредитов

0

1

П о г а ш е н и е  
бюджетных кредитов, 
выданных из 
государственного 
бюджета

0

Функциональная группа  
Су
мм
а ,  
тыс
яч 
тен
ге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 0

Категория Су
мм
а  (
тыс
яч 
тен
ге)

Класс

Подкласс

Наименование

6

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
а к т и в о в  
государства

0

01

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
а к т и в о в  
государства

0

1

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов внутри 
страны

0

Категория



Сумма (
тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (профицит
) бюджета

- 13 296

VI. Финансирование 
д е ф и ц и т а  (
использование 
профицита) бюджета

13 296

8 Используемые остатки 
бюджетных средств

13 296

01 Остатки бюджетных 
средств

13 296

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

13 296

Функциональная группа Су
мм
а  (
тыс
яч 
тен
ге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16
Погашение 
займов

0

1
Погашение 
займов

0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка ,  
сельского округа

0

054

Возврат ,  
использованных 
не по целевому 
назначению 
кредитов, 
выданных из 
районного (города
областного 
значения) 
бюджета

0

 
Приложение 16 к решению Илийского 
районного маслихата от 18 июня 2025 

года № 45-153
Бюджет Куртинского сельского округа на 2025 год

 Категория

Сумма (тысяч тенге)
Класс

Подкласс

Наименование



І. Доходы 94 124

1
Налоговые  
поступления

63 409

01 Подоходный налог 24 186

2 Индивидуальный 
подоходный налог

24 186

04 Н а л о г и  н а  
собственность

35 952

1 Налог на имущество 1 812

3 Земельный налог 61

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

30 792

5 Единый земельный 
налог

3 287

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и 
услуги

3 271

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

3 271

4 Поступление 
трансфертов

30 715

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

30 715

3

Трансферты из 
районного (города 
областного значения) 
бюджета

30 715

Функциональная группа

Сумма
(тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Затраты 94 838

01 Государственные услуги общего 
характера

54 728

1

Представительные, исполнительные 
и другие органы, выполняющие 
общие функции государственного 
управления

54 728



124 Аппарат акима города районного 
значения, села, поселка, сельского 
округа

54 728

001

Услуги по обеспечению 
деятельности акима города 
районного значения,села,поселка, 
сельского округа

54 728

07 Жилищно - коммунальное хозяйство 26 159

3 Благоустройство населенных 
пунктов

26 159

124
Аппарат акима города районного 
значения, села, поселка, сельского 
округа

26 159

008 Освещение улиц населенных 
пунктов

14 998

009 Обеспечение санитарии населенных 
пунктов

5 866

011 Благоустройство и озеленение 
населенных пунктов

5 295

08 Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

670

1 Деятельность в сфере культуры 670

124
Аппарат акима города районного 
значения, села, поселка, сельского 
округа

670

006 Поддержка культурно-досуговой 
работы на местном уровне

670

12 Транспорт и коммуникации 4 417

1 Автомобильный транспорт 4 417

124
Аппарат акима города районного 
значения, села, поселка, сельского 
округа

4 417

013

Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог в городах 
районного значения, селах, поселках,
сельских округах

4 417

13 Прочие 8 150

9 Прочие 8 150

124
Аппарат акима города районного 
значения, села, поселка, сельского 
округа

8 150

040

Реализация мероприятий для 
решения вопросов обустройства 
населенных пунктов в реализацию 
мер по содействию экономическому 
развитию регионов в рамках 
Государственной программы 
развития регионов до 2025 года

8 150



15 Трансферты 714

1 Трансферты 714

124
Аппарат акима города районного 
значения, села, поселка, сельского 
округа

714

051

Целевые текущие трансферты из 
нижестоящего бюджета на 
возмещение затрат вышестоящего 
бюджета в связи с изменением 
законодательства

714

III.Чистое бюджетное кредитование 0

Бюджетные кредиты 0

Категория
Сумма
(тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

5 Погашение бюджетных 
кредитов

0

01 Погашение бюджетных 
кредитов

0

1
Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного бюджета

0

Функциональная группа
 
Сумма
, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

Категория
Сумма
(тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

6
Поступления от 
продажи финансовых
активов государства

0

01
Поступления от 
продажи финансовых
активов государства

0

1

Поступления от 
продажи финансовых
активов внутри 
страны

0

Категория

Класс



Сумма (тысяч
тенге)

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

- 714

VI. Финансирование 
дефицита (использование 
профицита) бюджета

714

8 Используемые остатки 
бюджетных средств

714

01 Остатки бюджетных средств 714

1
Свободные остатки 
бюджетных средств

714

Функциональная группа

Сумма
(тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16 Погашение займов 0

1 Погашение займов 0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0

054

В о з в р а т ,  
использованных не 
по целевому 
назначению кредитов
, выданных из 
районного (города 
областного значения) 
бюджета

0

 
Приложение 19 к решению Илийского 
районного маслихата от 18 июня 2025 

года № 45-153
Бюджет Аксайского сельского округа на 2025 год

 Категория

Сумма (тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименовани
е

І. Доходы 532 056

1 Налоговые 
поступления

494 445

01
Подоходный 
налог

377 094



2
Индивидуаль
н ы й  
подоходный 
налог

377 094

04
Налоги на 
собственность

115 098

1 Налог на 
имущество

3 207

3 Земельный 
налог

6 976

4
Налог на 
транспортные
средства

100 077

5
Единый 
земельный 
налог

4 838

05

Внутренние 
налоги на 
товары, 
работы и 
услуги

2 253

3

Поступления 
з а  
использовани
е природных 
и других 
ресурсов

1 705

4

Сборы за 
ведение 
предпринимат
ельской и 
профессионал
ь н о й  
деятельности

548

4 Поступление 
трансфертов

37 611

02

Трансферты 
и з  
вышестоящих
органов 
государствен
н о г о  
управления

37 611

3

Трансферты 
из районного 
(города 
областного 
значения) 
бюджета

37 611

Функциональная группа



С у
мма
(
тыс
яч  
тен
ге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Затраты 532 
886

01 Государственные услуги 
общего характера

69 
786

1

Представительные, 
исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие
функции государственного 
управления

69 
786

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

69 
786

001

Услуги по обеспечению 
деятельности акима города 
районного значения,села,
поселка, сельского округа

69 
536

022
Капитальные расходы 
государственного органа

250

07 Жилищно - коммунальное 
хозяйство

64 
970

3 Благоустройство населенных 
пунктов

64 
970

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

64 
970

008 Освещение улиц населенных 
пунктов

16 
512

009
Обеспечение санитарии 
населенных пунктов

8 
680

011
Благоустройство и 
озеленение населенных 
пунктов

39 
778

08
Культура, спорт, туризм и 
информационное 
пространство

784

1 Деятельность в сфере 
культуры

784

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

784



006 П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой работы 
на местном уровне

784

12 Транспорт и коммуникации 20 
694

1 Автомобильный транспорт 20 
694

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

20 
694

013

О б е с п е ч е н и е  
функционирования 
автомобильных дорог в 
городах районного значения, 
селах, поселках, сельских 
округах

20 
694

13 Прочие
13 
441

9 Прочие 13 
441

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

13 
441

040

Реализация мероприятий для 
решения вопросов 
обустройства населенных 
пунктов в реализацию мер по
содействию экономическому 
развитию регионов в рамках 
Государственной программы 
развития регионов до 2025 
года

13 
441

15 Трансферты
363 
211

1 Трансферты 363 
211

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

363 
211

043 Бюджетные изъятия 53 
000

051

Заңнаманы өзгертуге 
байланысты жоғары тұрған 
бюджеттің шығындарын 
өтеуге төменгі тұрған 
бюджеттен ағымдағы 
нысаналы трансферттер

310 
211

III.Чистое бюджетное 
кредитование

0



Бюджетные кредиты 0

Категория С у
мма
(
тыс
яч  
тен
ге)

Класс

Подкласс

Наименование

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов,  
выданных из 
государственного 
бюджета

0

Функциональная группа  
С у
мма
, 
тыс
яч  
тен
ге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 0

Категория С у
мма
(
тыс
яч  
тен
ге)

Класс

Подкласс

Наименовани
е

6

Поступления 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

0

01

Поступления 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

0

Поступления 
от продажи 
финансовых 



1 активов 
внутри  
страны

0

Категория
Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

- 830

V I .  
Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

830

8

Используемые 
о с т а т к и  
бюджетных 
средств

830

01 
О с т а т к и  
бюджетных 
средств

830

1
Свободные остатки
бюджетных 
средств

830

Функциональная группа С у
мма
(
тыс
яч  
тен
ге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

16 Погашение 
займов

0

1
Погашение 
займов

0

124

Аппарат 
акима города 
районного 
значения, села
, поселка, 
сельского 
округа

0

Возврат, 
использованн
ых не по 
целевому 
назначению 
кредитов, 



054 выданных из 
районного (
города  
областного 
значения) 
бюджета

0

 
Приложение 22 к решению Илийского 
районного маслихата от 18 июня 2025 

года № 45-153
Бюджет сельского округа Байкент на 2025 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 235 440

1 Налоговые 
поступления

224 795

01 Подоходный налог 143 778

2
Индивидуальный 
подоходный налог

143 778

04 Налоги  на  
собственность

79 865

1 Налог на имущество 3 752

3 Земельный налог 583

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

75 276

5 Единый земельный 
налог

254

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

1 152

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

528

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

624

4
Поступление 
трансфертов

10 645

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

10 645



3
Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

10 645

Функциональная группа

Сумма (
тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Затраты 237 295

01 Государственные услуги 
общего характера

62 215

1

Представительные, 
исполнительные и другие
органы, выполняющие 
общие функции 
государственного 
управления

62 215

124

Аппарат акима города 
районного значения, села
, поселка, сельского 
округа

62 215

001

Услуги по обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения,села,поселка, 
сельского округа

62 215

07
Ж и л и щ н о  -  
коммунальное хозяйство

42 776

3 Благоустройство 
населенных пунктов

42 776

124

Аппарат акима города 
районного значения, села
, поселка, сельского 
округа

42 776

008 Освещение улиц 
населенных пунктов

16 776

009 Обеспечение санитарии 
населенных пунктов

7 521

011
Благоустройство и 
озеленение населенных 
пунктов

18 479

08
Культура, спорт, туризм 
и информационное 
пространство

500

1 Деятельность в сфере 
культуры

500



124
Аппарат акима города 
районного значения, села
, поселка, сельского 
округа

500

006

П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой 
работы на местном 
уровне

500

12
Транспорт  и  
коммуникации

21 500

1
Автомобильный 
транспорт

21 500

124

Аппарат акима города 
районного значения, села
, поселка, сельского 
округа

21 500

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных дорог в 
городах районного 
значения, селах, поселках
, сельских округах

21 500

15 Трансферты 110 304

1 Трансферты 110 304

124

Аппарат акима города 
районного значения, села
, поселка, сельского 
округа

110 304

051

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего бюджета 
на возмещение затрат 
вышестоящего бюджета в
связи с изменением 
законодательства

110 304

III.Чистое бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные кредиты 0

Категория Сум
ма (
тыс
я ч  
тенг
е)

Класс

Подкласс

Наименование

5
Погашение бюджетных 
кредитов

0

01 Погашение бюджетных 
кредитов

0

Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 



1 государственного 
бюджета

0

Функциональная группа  
Сум
ма, 
тыс
я ч  
тенг
е

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 0

Категория Сум
ма (
тыс
я ч  
тенг
е)

Класс

Подкласс

Наименование

6

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

01

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

1

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов внутри 
страны

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

- 1 855

VI. Финансирование 
дефицита (использование
профицита) бюджета

1 855

8 Используемые остатки 
бюджетных средств

1 855

01 
Остатки бюджетных 
средств

1 855

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

1 885

Функциональная группа Сум
ма (
тыс

Функциональная подгруппа



я ч  
тенг
е)

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16 Погашение займов 0

1 Погашение займов 0

124

Аппарат акима города 
районного значения, села
, поселка, сельского 
округа

0

054

Возврат, использованных
не по целевому 
назначению кредитов, 
выданных из районного (
города областного 
значения) бюджета

0

 
Приложение 25 к решению Илийского 
районного маслихата от 18 июня 2025 

года № 45-153

Бюджет сельского округа Отеген батыр на 2025 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 1 847 789

1 Налоговые поступления 1 759 289

01 Подоходный налог 1 287 365

2 Индивидуальный подоходный 
налог

1 287 365

04 Налоги на собственность 418 996

1 Налог на имущество 19 993

3 Земельный налог 12 221

4 Налог на транспортные средства 386 730

5 Единый земельный налог 52

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

52 928

3
Поступления за использование 
природных и других ресурсов

5 372

4
Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

47 556

4 Поступление трансфертов 88 500

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

88 500



3 Трансферты из районного (
города областного значения) 
бюджета

88 500

Функциональная группа

Сумма (
тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Затраты 1 853 247

0
1

Государственные услуги общего
характера

101 569

1

Представительные, 
исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие 
функции государственного 
управления

101 569

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

101 569

001

Услуги по обеспечению 
деятельности акима города 
районного значения,села,
поселка, сельского округа

99 069

022
Капитальные расходы 
государственного органа

2 500

0
7

Жилищно - коммунальное 
хозяйство

250 500

3 Благоустройство населенных 
пунктов

250 500

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

250 500

008 Освещение улиц населенных 
пунктов

46 000

009
Обеспечение санитарии 
населенных пунктов

35 000

011 Благоустройство и озеленение 
населенных пунктов

169 500

0
8

Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

8 000

1 Деятельность в сфере культуры 8 000

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

8 000

006
П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой работы на 
местном уровне

8 000



1
2

Транспорт и коммуникации 14 000

1 Автомобильный транспорт 14 000

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

14 000

013

Обеспечение функционирования
автомобильных дорог в городах 
районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

14 000

1
3

Прочие 22 000

9 Прочие 22 000

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

22 000

040

Реализация мероприятий для 
решения вопросов обустройства 
населенных пунктов в 
реализацию мер по содействию 
экономическому развитию 
регионов в рамках 
Государственной программы 
развития регионов до 2025 года

22 000

1
5

Трансферты 1 457 178

1 Трансферты 1 457 178

124
Аппарат акима города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

1 457 178

043 Бюджетные изъятия 380 000

051

Целевые текущие трансферты из
нижестоящего бюджета на 
возмещение затрат 
вышестоящего бюджета в связи 
с изменением законодательства

1 077 178

III.Чистое бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные кредиты 0

Категория
Сумма 
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0



01 Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов,  
выданных из 
государственного 
бюджета

0

Функциональная группа  
Сум
ма, 
тыся
ч 
тенг
е

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

Категория

Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименов
ание

6

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государст
ва

0

01

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государст
ва

0

1

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
внутри 
страны

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс



Наименование

V. Дефицит (
профицит) бюджета

- 5 458

VI. Финансирование 
дефицита  (
использование 
профицита) бюджета

5 458

8
Используемые 
остатки бюджетных 
средств

5 458

01 Остатки бюджетных 
средств

5 458

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

5 458

Функциональная группа С
у
м
м
а 
(
т
ы
с
я
ч 
т
е
н
г
е)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16 Погашение займов 0

1 Погашение займов 0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0

054

В о з в р а т ,  
использованных не 
по целевому 
назначению кредитов
, выданных из 
районного (города 
областного значения)
бюджета

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан




